
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: RICONOSCIMENTO DEL GRUPPO CORALE “ VIVARIUM - METANOESI” 
D'INTERESSE COMUNALE IN OCCASIONE DEI 150 ANNI DELL 'UNITA' D'ITALIA. 
   

04 del 18.01.2011 
 
 

 L’anno duemilaundici, il giorno diciotto, del mese di gennaio, alle ore 08,40, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
CERINI GAETANO SINDACO ASSENTE 
PROIETTI SALVATORE ASSESSORE PRESENTE 
PROIETTI AUGUSTO ASSESSORE PRESENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE ASSENTE 
SFORZA BEATRICE ASSESSORE PRESENTE 
 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.    
 Assume la presidenza il Vice Sindaco SALVATORE PROIETTI assistito dal Segretario 
Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico                                               
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
 
 
              

 
 
 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

- Vista la lettera del 3.12.2010 redatta dal Ministero per i Beni e le attività culturali allegato 
alla presente; 

- Considerato che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 Novembre 2008 ha approvato il 
DDl su “Disposizioni in materia di Musica Popolare e Amatoriale”, oggi in approvazione 
presso la Conferenza Unificata Stato Regioni; 

- Preso atto che il Ministro per i Beni e le attività Culturali Sen. Sandro Bondi con suo decreto 
del 4 Marzo ha istituito il Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e 
Amatoriale, riconoscendo il fatto che questi gruppi, da un lato, sono intesi come 
espressione culturale tipica dei nostri territori e, dall’altro lato, come bacini di aggregazione 
sociale e culturale che favoriscono relazioni tra diverse generazioni, sviluppano le attitudini 
alla conoscenza e all’esecuzione musicale, avvicinano un ampio pubblico alla fruizione della 
musica colta e valorizzano la ricca tradizione locale e regionale e le vocazioni presenti nel 
territorio Nazionale; 

- Preso atto del CD dal titolo “Invito all’ascolto” e l’invito del Presidente del Tavolo 
Nazionale per la promozione della Musica Popolare ed Amatoriale con la quale si chiede di 
convocare per il giorno Martedi 18 Gennaio 2011 in contemporanea con i circa 8100 
Comuni d’Italia, un Consiglio Comunale aperto ai Gruppi di musica Popolare e Amatoriale 
esistenti nel Comune per trattare il seguente o.d.g.: “La Musica Popolare e Amatoriale dal 
1861 ad oggi” al termine della seduta aperta, il gruppo verrà riconosciuto dal Consiglio 
Comunale, Gruppo di Musica Popolare e Amatoriale di Interesse Comunale, in 
occasione dei 150 Anni dell’Unità d’Italia; 

- Considerato che nel Comune di Vivaro Romano esiste l’Associazione Culturale di Varia 
Umanità e Musica Vivarium,  la quale si è costituita con atti riconosciuti, composta da un 
numero rilevante  di coristi, che operano sul territorio Comunale senza scopo di lucro e 
promuove una meritoria attività culturale in favore della gioventù oltre alla partecipazione 
garantita e continua con esecuzioni musicali, in occasione delle manifestazioni e degli 
avvenimenti sociali che si svolgono durante l’anno, promuovendo così   anche una sorta di 
attività di tutela e custodie a del patrimonio socio-culturale locale; 

- Verificato che l’Associazione Culturale di Varia Umanità e Musica Vivarium non percepisce  
rimborsi spese per la manutenzione della sala Musicale, per la scuola di musica, per le divise 
o costumi, per l’acquisto di strumenti musicali ed altro;  

- Considerato che il Segretario Comunale è in convenzione con altri due Comuni limitrofi si è 
resa l’impossibilità di convocare contemporaneamente e nell’orario di cui alla lettera del 
Ministero dei Beni Culturali il Consiglio Comunale; 

- Sentito il referente del Ministero dei Beni Culturali il quale ha consigliato di adottare la 
presente delibera in Giunta Comunale per poi ratificarla in Consiglio Comunale e spedirla al 
suddetto Ministero entro i termini di cui alla lettera dello stesso; 

- Sentito il Presidente dell’Associazione Culturale di varia Umanità e Musica il quale 
manifesta la propria disponibilità ad ottenere il  riconoscimento in oggetto e chiede di 
allegare alla presente delibera una propria relazione riguardante l’attività svolta dalla 
suddetta Associazione; 

- Preso atto che la presente delibera dovrà essere ratificata nel primo Consiglio Comunale 
utile; 

- Tutto ciò premesso e considerato; 
- Visto i pareri dei Responsabile di Servizio resi ai sensi dell’art.49 del Dlgs 267/00; 
- Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267; 
- Con voti unanimi 



 
D E L I B E R A 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione e si 

intendono qui interamente riportate e trascritte; 
2. Di riconoscere in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia il Gruppo Corale 

Vivarium - Metanoesi dell’Associazione Culturale di Varia Umanità e Musica 
Vivarium; 

3. Di dare indirizzo al Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria di inserire nel Bilancio 
di previsione 2011 la voce “Contributo per la Valorizzazione e delle Attività del 
Gruppo Corale Vivarium - Metanoesi di Vivaro Romano; 

4. Di far ratificare la presente delibera nel primo Consiglio Comunale utile e comunque 
nei termini stabiliti per inviare copia del presente provvedimento e della successiva 
delibera di Consiglio Comunale entro e non oltre il 31 Gennaio 2011, al Presidente 
del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare e Amatoriale 
Antonio Corsi, presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Via del Collegio 
Romano 27, Roma; 

5 Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 comma 4, del D.lgs 18 Agosto 2000 n.2676. 

 



 
 

 
Delibera n° 04 del 18.01.2011 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
  Il Vice Sindaco                              Il Segretario Comunale 
    PROIETTI SALVATORE                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno…………………… al giorno……………………..e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì……… 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì’……………….. 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 


